Bu çalışmamızda, II. Meşrutiyet döneminde gerçekleştirilen yoğun ıslâhat faaliyet-
leri sonucunda 1914 yılında tesis edilen Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin merkez
ve taşra teşkilatlarında uygulanmak üzere hazırlanan müfredat programlarının hazır-
lanma süreci ele alınmaktadır.

18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi ile kurulan ve
3 Mart 1924 tarihli Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu’na kadar varlığını devam ettiren Dâ-
rü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin müfredât programlarının belirlenmesine ilişkin yü-
rütülen çalışmaların Birinci TBMM dönemini de kapsayan on yıllık sürecin sonunda
hazırlanan detaylı bir müfredat programı ile semeresini vermiş olması önem arz et-
mektedir. Her iki döneme ait kıymetli ve özgün tecrübeleri barındıran bu sürecin arşiv
belgelerine dayalı olarak detaylı bir şekilde ele alınıp değerlendirildiği bu çalışma ile
gerek eğitim tarihimizin bir dönemine ışık tutulması gerekse güncel müfredat tartış-
malarına katkı sağlanması amaçlanmıştır.

II. Meşrûtiyet’in ilanıyla birlikte, uzun süreden beri medreselerin ıslahı konusunda
serdedilen fikir ve düşüncelerin hayata geçirilmesine imkân bulunmuş, bu kapsamda
2 Mart 1330/15 Mart 1914 tarihli Hatt-ı Hümâyun ile Şeyhülislâmlık görevine getirilen
Ürgüplü Mustafa Hayri Efendi(1867-1921)’den beklenen en önemli görevin “mehâkim-i
şer‘iyye ve medâris-i ilmiyyenin, ahkâm-ı şer‘iyye ve ihtiyâcât-ı hâzıraya göre tanzim ve
ıslâhı(Cİ, S.1, 3)” olduğu belirtilmiştir.

Bu nedenle TBMM tarafın-
dan 30 Rebîulevvel 1342/10 Teşrînisâni 1339 tarihinde* bastırılmış olan Dârü’l-hilâfe
Medreseleri-Ders Cetvelleri ve Müfredât Programı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e intikâl
eden Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi için hazırlanmış olan en son ve en kapsam-
lı müfredât programı niteliğine sahiptir(Dârü’l-hilâfe Medreseleri-Ders Cetvelleri ve
Müfredât Programı) .

18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 tarihli Islâh-ı Medâris Nizamnâmesi(Cİ.NF.,249-254)
ile yeni bir teşkilât yapısı ve ders programıyla eğitim-öğretime başlayan Dârü’l-hilâfe-
ti’l-aliyye Medresesi’nin, 3 Mart 1924 tarihli Tevhid-i Tedrisât Kanunu ile kapatılması-
na kadar geçen süreçte uygulanan müfredât programları ve bu programların belirlen-
mesine ilişkin çalışmalar, son Osmanlı medresesinin eğitim anlayışını ortaya koyması
açısından önem arz etmektedir.

Bu itibarla, Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin açılışının hemen ardından, müf-
redât programının belirlenmesi ve daha da geliştirilmesi amacıyla Ders Vekâleti tara-
fından müderris ve muallimlerle ilmî toplantılar tertip edilmiş; bu kapsamda, Meclis-i
Mesâlih-i Talebe’nin 7 Teşrinievvel 1330/20 Ekim 1914 tarihli kararıyla, ilk toplantı için
İlm-i Tefsir müderrislerine davetiyeler gönderilmiştir. Bu davetin ardından sırasıyla;
Hadîs-i Şerîf, Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, Mükâleme-Tatbîkât ve Kitâbet-i Arabiyye, Nahiv, Sarf
ve Lugat, İlm-i Kelâm, Edebiyât-ı Osmâniyye, Tarih-i İslâm ve Edyân, Siyer-i

2072, 23-47). Bu değişiklikler, Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin
revize edilerek hazırlanmış olan ikinci müfredât programını oluşturmaktadır.

Meclis-i Mesâlih-i Talebe’nin 18 Teşrinievvel 1331/31 Ekim 1915 tarihli kararı ne-
ticesinde uygulamaya geçirilen müfredât programlarının belirlenme sürecinde; geliş-
tirme ve iyileştirme çalışmaları kapsamında sık sık medreselerde görev yapan müder-
ris ve muallimlerden ‘geri bildirimler/dönütler’ alınmıştır (İMMA, MMTMMV, nr.2090,
188). Bu bağlamda Ders Vekâleti’nin 27 Temmuz 1331/9 Ağustos 1915 tarihli yazısın-
da; müderris ve muallimlerden, girmiş oldukları derslerin müfredâtına ilişkin görüş ve
önerileri talep edilmiştir.

“Geçen devre-i tahsiliyyenin gösterdiği tecâribe ve imtihanların verdiği netâyice ve talebe-i
ulûm içün en nâfî ve kâfî görülecek şekle ve en münâsip usûl-i

Öte yandan 1915-1916 öğretim yılı sonuna gelindiğinde; bir öğretim yılı boyunca uy-
gulanmak suretiyle tecrübe edilen müfredât programlarının geliştirme ve iyileştirme
çalışmalarına ilişkin başlatılan süreci göz önüne sermesi açısından; Ders Vekâleti tara-
fından Heyet-i Teftîşiyye’ye gönderilen 13 Haziran 1332/26 Haziran 1916 tarihli yazı
dikkat çekicidir.

“Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi tedrisâtının, bütün şuubâtında yeknesâk olma-
sını temin için, tanzîmî muktezî müfredât programlarına esas ittihaz olmak üzere, her
dersin müderrisinin fikir ve mütalaâsına müracaât edilmiş ve alınan cevap ve cetvel-
leri muhtevî dosya, heyet-i aliyyelerine tevdî kılınmıştır.

Şeyhülislâm Mustafa Hayri Efendi döneminde Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi’nin
kuruluşu ile birlikte başlayan müfredât çalışmaları, tüm paydaşların katkı sağladığı
bir süreç haline dönüştürülmüş; devam eden dönemlerde de aynı yaklaşım devam
ettirilmiştir.

Nitekim Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi(1858-1920)’nin 25 Nisan 1332/8 Mayıs
1916 tarihinde şeyhülislâmlık görevine getirilmesinin ardından, Dârü’l-hilâfeti’l-aliy-
ye Medresesi’nin müfredât ve ders programlarının yenilenmesi ve geliştirilmesi ama-
cıyla çalışmalara başlanılmış; bu çerçevede Dârü’l-hilâfeti’l-aliyye Medresesi çatısı
altındaki merkez ve taşra medreselerinin tevhid edilerek yeni bir müfredat ve ders
programı hazırlanması planlanmıştır (İMMA, MMTMMV, nr.